Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

22.06.2017                                                                                                         №  37

пос. Смидович

Об утверждении  Положения о   едином  штабе общественных объединений  правоохранительной направленности и народных дружин на территории Смидовичского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», законом Еврейской автономной области от 24.12.2014 № 629-ОЗ «О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка в Еврейской автономной области», Уставом муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о едином штабе общественных объединений правоохранительной направленности и народных дружин на территории Смидовичского муниципального района.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию  Собрания депутатов по социально-экономическим вопросам (Вялкова Н.П.).

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Районный вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района                                                     А.П. Тлустенко

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
от 22.06.2017   № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

о едином штабе общественных объединений правоохранительной направленности и народных дружин на территории Смидовичского муниципального района

1. Общие положения

1.1.Единый штаб общественных объединений правоохранительной направленности и народных дружин (далее – Штаб) является постоянным рабочим коллегиальным органом по координации деятельности общественных объединений правоохранительной направленности и народных дружин на территории Смидовичского муниципального района.

Штаб создается с целью оказания содействия правоохранительным органам в деятельности по обеспечению общественного порядка, профилактике и пресечению правонарушений и преступлений на территории Смидовичского муниципального района.

1.2. Состав Штаба утверждается постановлением администрации муниципального района в соответствии с настоящим положением.

1.3. В состав Штаба входят представители администрации муниципального района, ОМВД России по Смидовичскому району, представители общественных объединений граждан, народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального района
1.4. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, нормативными правовыми актами  Российской Федерации, нормативными правовыми актами Еврейской автономной области, настоящим Положением, совместным решением (соглашением) с администрацией Смидовичского муниципального района, народной дружиной и ОМВД России по Смидовичскому району Еврейской автономной области.

2. Полномочия Штаба

2.1. К полномочиям Штаба относятся:

- обеспечение координации деятельности и взаимодействия общественных объединений правоохранительной направленности и народных дружин созданных на территории муниципального района;

- оперативное руководство деятельностью общественных объединений правоохранительной направленности и народных дружин;

2

- организация взаимодействия с государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных образований района, органами полиции и средствами массовой информации;

- организация правового обучения членов общественных объединений правоохранительной направленности и народных дружинников;

- обобщение и анализ информации о деятельности общественных объединений правоохранительной направленности и народных дружин;

- анализ и внедрение в практику положительного опыта работы общественных объединений правоохранительной направленности и народных дружин;
- осуществление пропаганды правовых знаний, активной гражданской позиции, нетерпимости к правонарушениям;
- разработка предложений по созданию необходимых условий для работы общественных объединений правоохранительной направленности народных дружин;

- разработка мероприятий по взаимодействию народных дружин с органами полиции, другими правоохранительными органами;

- принятие решения о назначении и освобождении на должность командиров народных дружин;

- осуществление постоянного контроля за соблюдением законности деятельности общественных объединений правоохранительной направленности и народных дружин;

- организация и проведение совместно с правоохранительными органами обучения командиров народных дружин методам работы по охране общественного порядка и борьбе с правонарушениями;

- анализ результатов работы народных дружин, внесение предложений по совершенствованию охраны общественного порядка и принятие мер к устранению выявленных недостатков в деятельности народных дружин, обобщение и распространение положительного опыта;

- разработка предложений по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

- внесение ходатайства  о поощрении наиболее отличившихся дружинников перед руководителями предприятий, учреждений и организаций, а также перед общественными организациями, администрацией муниципального района и правоохранительными органами.

2.2. Штаб правомочен решать другие вопросы координации деятельности общественных объединений правоохранительной направленности и народных дружин.

3. Организация деятельности Штаба
3.1. Заседания Штаба проводятся руководителем либо его заместителем (по поручению руководителя) не реже одного раза в полугодие.

3.2. Заседание Штаба является правомочным, если на нем присутствует большинство от общего числа его членов.
3

3.3. В случае отсутствия члена Штаба на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

3.4. Повестка дня заседания Штаба формируется руководителем штаба на основании письменных предложений его членов. Материалы должны быть представлены в Штаб не позднее,  чем за 7 дней до даты проведения заседания Штаба.

3.5. По результатам заседания Штаба принимается решение.

3.6. Решение Штаба принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Штаба. В случае равенства голосов членов Штаба, решающим является голос руководителя Штаба.

3.7. Решение Штаба оформляется протоколом, который подписывается руководителем либо его заместителем (по поручению руководителя).

3.8. Решение Штаба является обязательным для исполнения всеми членами Штаба, общественными объединениями правоохранительной направленности и народными дружинами, созданными на территории муниципального района.
3.9. Ведение делопроизводства, хранение и использование документов Штаба осуществляется ответственным секретарем Штаба.